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REPUBLIKA KOSOVA/REPIIBLIC OF KOSOVO

KOMLINAE GJILAI'IIT

OPSTINA GNJILANEMLINICIPAL GIILAN/GILAN
BF-I F.DTYF.ST

KONTRATE PUNE

KUVENDT KOMUNAL_ GJTLAN (n6 vazhdim,,Autoriteti Kontraktues")' n6 nj6r6n an6; dhe

,,EL-BAU,,sH.p.K,ngaGjilani(n0.vazhdim"Kontraktuesi"),ndandntjeter,jandpajtuart6lidhinnje
fontrate publike per pune e sh6nuara si me posht6:

Nd6rtimi i rrug6ve n€ fshatin Bresalc ( lagia Tafa' rruga 4'5'9\

me num€r identifikues: GI 651-18 -026'521

me num€r tE prokurimit 651-18-2547-5-2-l

Neni I L6nda

l.lL6ndaekontrat€s6sht6ekzekutimiipun6ven6vijimngaanaeKontraktuesit:

Nd6rtimi I rrugEve nd fshatin Bresalc ( lagia Tafa' rruga 4'5'9)

Afati kohorii pdr kryeden e pun0ve 6sht€ 90 dit6 pune'

Neni2 Qmimi

2.1 Qmimi total i pundve duhet td jet6: 94'331'00 €;

N6nt6dhjet6 e kat6r mij6' Treqind e tridhiet6 e nj6 Euro' Zero zero cent'

2.2 Qmimi i permendur n6 Nenin 2.1 mdsiper duhetle jetd e,vetmja pagesa q6 Autoriteti Kontraktues i ka

boxh Kontraktuesit sipas kontrat.s. Aiouri-"i't6i"ie i-prere dhe t6 mos inenshtrohet ndryshimeve'

2.3 Pagesat do t6 b6hen n6 pajtim me Kushtet e p€rgjithshme dhe/ose t6 Veganta te kontrates'

Neni 3 Rendi i p6rpar6gisd i dokumenteve tE kontratds

3.1 Kontrata perbehet nga dokumentet nd v'tjim:

(a) Marr6veshja e kontratds;

ioj Kushtet e !eea.1fa le K".ltl?!i:r

i;i ku"nt"t e Peisjithshl." l? 5:1I1:t::tc) l\uDrrter " '=';';'fi;ii oux" petrtniia eorre specifikimet'Teknike;(ol Tenderi i Kont --- rL^ n^.^ilanaria\. 17 ,,.,5201g

(f)
(g)
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dhe Pa :17.05.2018



3.2 Dokumentet e ndryshme q6 e perbdjne kontraten konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetr€n; dhe nd

raste t6 paqart6sis6 ol" Oiu"r!;"nces, aio Ornei te lexohen sipas rendit tO pdrpardsise ne td cilin jand

dhdnd md siP6r.

Neni 4 Komunikimet

Kontr tetit
cekin dhe

ose te sht'
Kontra it te

drkon v6rtetim t€ pranimit te saj, ai duhet ta thotd ket6 nd

it pdr pranimin e komunikatds me shkrim, ddrguesi duhet t€

i6 tii.'N€ te gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd td gjitha

e komunikimit te ttj.

4.3 Kudo n6 i:
vendimi, Pdrve ne
jetd nd formd oo
pdrputhje me
vonohet pa arsye.

4.4 t\okontratd esirte e pdrgatitur nd gjuhdn n6 tri origjinale, dy prej t€ cilave jand pdr Autoritetin

Kontraktues dhe nje origjinale per Kontraktue

Ijt
I

I

'f

PEr Autoriteti n Kontraktues
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PJESAIIE KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

i:iil"** 
P.rkurizimet 

:,':Jfl:lJf:'#5il;:il',Et!:il::H,T":i?5"'$'€Ti:1! 
;ifi'.T:5-:1".l\€l

nE formularin
e inkorPoruar te'

1 2 ,,pun6,, konsideroh-en te sjitha il 
l?:ffji;i:;:?:llX\nt*:l?.1'* ft:"i:::$:$i:H::'l'1ffi:

oJte rrvn"n nga kontraktuesi' qo

itinittiii'i.g, civ''rl, struktura te tiera re'

1.3 
..Kontraktuesi,, esnte operatori.ekongT\!:p. grupi i operator.ve ekonomik), i caktuar, ne formu|arin e kontrates,

ic'i (te c'€t) €shte pr,e-,.,J*ontrat€ dhe e.ntepi"oilriJuriia *rv"ia pr"a"irlp"Jrairevesnies dhe icili do te marre

;:n::ru*:,'il;::**t, 
'::[.,,,ne 

kushtet.el:?ii" te kontrates-(:t"^:ro" njeri kompetent i

autorizuar nga Autornei'iontraxtu"-.jr, "il-SllEitigl"g,t' 
per mo*eqirii " 

rw"ti"t's6 puneue dhe per te glrtna

l"lffi*:fl::Tffi:|;t;t;"J]r::ioln,n* Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ rormurarin e kontrat€s

l.6..VendiindErtimit,,dotOthotevendiicaktuarp€rkryerjenepunevetekontrat(uara.

1.7 ,,parisiet e kontraktuesit,,do te thot€ e,t€ro makineria perfshire_edhe ate per bartjen e pajisieve' dhe mjetet t,era

q€ nevojiten 0.|. *n"nllT p".i"" irr"ntranu]ra'ie'irniite behen sipas kontrates'

.1 .8 ',skicat,, nonkuptqn€ vizatimet, 
'ogaritjet, 

informatat e siguruara dhe t6 miratuara nga Autoriteti Kontraktues p€r

XrYerjen e Puneve te kontaktuara'

1.9 "KPK' do te thote Kushtet e Pergjithshme t€ Kontrat€s

1.10 "l(\y'K" do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates'

Neni2 Giuha dhe ligjiiaplikuesh6m

2.1t{/KeSaktesoJneci|ieshte|igjiqeip€rcaktontegjithaqeshtjetqenukjan6t€mbu|uaranekontrate.

2.2Konrraradhe te gjitha komunikimet e shkruara ndermjet pareve hartohen ne giuhen e specifikuar n€ l(/K'

f"ill"ro.,,, ,I..:T,'J';]F I?rT,*:? 
ka marr€veshje te shkruar permes to cir€s Kontraktuesi e transreron

:Tl*L"-lffil*m+;;:;;iir",:.ffi::^,xs":s., 
Autoritetikontraktues' ta transreroj€ kontraten

ose njo pjese te '"J':J;;ii-ie'ritit "po 
ilf,t-Jt nga ajo' p€rveq ne keto raste:

a) kur ka ngarkese p9r p.as::.:'le^favor t6 bankier€ve t€ Kontraktuesit, td shumave qe duhet te paguhen ose qe do

6 o!n"n odxn siPas kontratos' ose

b) n€ rast t€ dh€nies se te drejtes se_Kontraktuesit siguruesv^e_t€,Kontraktuesit egr te !:tlyar 
pagesen nga ndonj€

p'erson tjeter i detyr-u-a;;e;r.t".t rur siguruejit ["ne tif"'X"' nutiiitlose Oet''imin e Kontraktuesit'

3.3 per qelrimet e nenit 3.2, aprovimi i_nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues lur.go^rr,"oj€ 
Kontraktuesin nga

obrigimet e veta pei pjes€n e kirntrates qe tastmr-esnte iearizu"t o* pEr pi.ien qe nuk €sht€ bartur'

3.4 pranuesit e dispozitave t€ kontratos duhet te ptotesoine rlr::t e pershtatshm^eriso qe, zbatohen p€r dh.nien e

kontrat€s perveg.J;"rt" kur transferimi oin"i"e Sanre ipo rorp"nitE .ilurimit ose institucion tjet€r financtar'

)",,"*1".**," .|i.l-::,:r"lfi1rr*ka man€veshje t€ shkruar permes se cires Kontraktuesi ia beson reatzrm;t

;i:i**:*::::if:[il*l',,=**tn" io"ffiti in6nkontraktv":y1lbeh"n te ditura Autoritetit

kontraktues *" i"itin e dorezimit t" ot"rt..r"ire rast te norvrnirii'i""ntnrontt"rtuesve 
gjate implementimrt te
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te aktues' Autori lajm€roje

at oftimit' duke i n€se nuk

es e shkrim nga Te gjithe

uh t e P€rshtatshmerise'

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe nenkontrbktuesve' megjithat€ mund td

,igrioi i, 
" 

konsideron si te nevojshme, pagesat direkte t er nenkontraktoret. .

4.4 encen e ndnkontraktuesve te vet si dhe t€ agjenteve

ose ime ose neglizhence e Kontraktuesit, agjent€ve t6 tlj

ose te kontrat€iose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana

e M igimet e tij siPas kontrates

4.5 ndonj€ obligim

peri e ndaj K-ontrakt

buh as skadimit t€

Kon nzime te Autori

garancisd se skaduar.

Neni 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dh6nia e dokumenteve

Neni 6 Qasja n€ vend Punishte

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

i kontrat€s, autoriteti i jaP€

realizimin e kontratds imeve

koPje tjera te k€tYre e dhe

it te aeriifikates P€rfun duhet

dhe dokumentet tjera te kontrates'

5.2 perveg nese eshte e nevojshme p€r qellime td kontrat€s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ | jep

autoriteti kontratdues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te trete nga Kontraktuesi pa

pajtim paraprak t0 autoritetit kontraktues

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojn€ ato

dokumente plotesuese on" uonerlr"t qe jan€ te nevorsnme p6r ekzekutim te mire te kontrates dhe per kompensim

demi nga ndonje defekt t€ saj.

6.1 Autoriteti kontraktues, n€ koh6n e duhur dhe ne perputhje me ecurind e punimeve' do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, n€ perputhje t" ptog?"niin e zbatimit td detyrave te percaktuara n€ kdto Kushte t€

pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryt€zimit, duhet te mir€mbaje gdo obleft !e vendosur n€ dispozicion t€ tlj ne gjendje te

mir€, dhe duhet, n€se kerkohet nga Autoriteti fonirafiuei, ti kthej ato ne gjendjen e tyre origjinale pas perfundimit

te kontrates.

6 3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte t€ ndonje pagese p€r permir€simet q€ rezultojn€ nga puna e Kryer me

iniciativ€n e ttj.

7.1 mund te kerk Autoritetit kontraktues por marrjen e kopjeve.t€ ligjeve' rregulloreve

dhe mbi zaKonet, rigjei inesore te Republikes se Kosoves te cilat mund t€ ndikojne te

Kon 0 realizimit t€ ij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmen e k€rkuar

Kon shPenzime td

7.2 NO baz loreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do td boje t€ gjitha

perpjekjet e nga rontratitu?l! pgr te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke

p€rfshir€ lej r. i""on"lin, sheibimet e te citeve Kontraktuesi dhe Autoriteti

kontraKtues e q€ndrimit per familjet e tyre'

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

g..l Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative q€ i jep autoriteti kontraktues Nose Kontraktuesi



Kushtet e Pdrgjithshme te
Kontratds

AmandamentimeVModifikimi i Nenit pdrkatds n6 KPK

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr. Kontraktuesi do te ekzekutoi ,punimet brenda afatit t6
parapare

Ligji i zbatueshdm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosov6s qe jand nd fuqi do td zbatohen p6r t6
gjitha geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratds. Juridiksioni do te jete Ligjet n6 fuqi n6
Republikdn e Kosovds

22 Gjuha e pdrdorur do te jete Gjuha Shqipe

Menaxheri i

kontrate

23 Menaxheri i kontratds dshtd emruar Kujtim Bajrami

Siguria e
ekzekutimit

'10.1
Shuma e Sigurisi s€ ekzekutimit 6sht6 9,433.1 € me
nji afat vlefshmirie jo m€ pak se 120 dite nga data
e ndnshkrimit te kontrat€s .

Pergjegjesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

11.2 Shuma minimale e sigurimit do te jete:
(a) Per humbje ose ddmtim t6 Pundve, lmpianteve

dhe Materialeve :10 Yo t6 vlerds se
p6rgjithshme td kontratds;

(b) Humbje ose ddmtim i Pajisjeve ekzistuese t€
instaluara, siaset i Komun6s;

(c) Humbje ose ddmtim i pronds (perveg Pundve,
lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje
me Kontratdn [sh6no shumat];

(d) Ddmtim personal ose vdekje:

(i) te pundtordve t6 Kontraktuesit: fshflno
shumatJ

(ii) td personave td tjer6: fshdno shumat]

Programi 12.1
Projekti do td realizohet nd pajtim me Planin Dinamik dhe
Planin pdr Menaxhimin e Kontrat6s.

12.2
Kontraktuesi do ta dordzoj pdr aprovim Programin pdr
Pundt brenda 5 ( pesd ) dite nga data e Ndnshkrimit t6
kontratds.( Komfor Planit pdr Menaxhimin e Kontratds )

Fillimi i pundve 17.1

Data e fillimit do td jete : 5 ( pes6 ) dit6 pas nEnshkrimit t6
kontrat€s, n6se kushtet atmosferike jan6 t6
pdrshtatshme ( vlerdsimi i Organit Mbik6qyr6s te
Autoritetit Kontraktues )

17,2 Afatet kohore pdr fillimin dhe / ose pefunaimin e
kontratds: jo md shum6 se 90 dit6 nga data e

urdhdresds pdr fillimin e punimeve deri n6 pranim
Teknik PErfundimtar tE punimeve.

Ddmet e likuiduara 19.1 Norma e demeve td likuiduara eshte 0.25o/o e



Qmimit final tE Kontratds ne dite.

Shuma maksimale e demeve t€ likuiduara per
tdrd kontratdn €sht€ L0%' te gmimit final te
kontratOs.

Regjistri i punes 20.1 Njd regjistdr i punds do tE mbahen nE vend-
punishte nga.rna e Kontraktuesit.

Inspektimi dhe
testimi

22.1 Nd pajtim me Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratds, sipas
nenin22 td Kushteve te Pergjithshme t6 Kontratds.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit 6sht6: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja e Parasd 27.1
Shuma e parave td mbajtura 6sht6: L0o/o e vler€s s€
kontrat€s.

Shkaqet per
kompensim

30.1 Data e posedimit td vend punimit do te jete jo me von6 se 5
dit6 pas ndnshkrimit t6 kontratOs.

Pergjegjdsia mbi
Defektet

34.5 Periudha garantuese e defekteve 6shte 1 vit pas kryerjes
sE punEve dhe pranimit teknik.

Pagesa
shkdputjes
kontratds

pas
SE

39.1
Perqindja qd do td zbatohet pdr vlerdn e pun6ve qd nuk
jan6 p€rfunduar, q€ pdrfaqdson koston shtesd te Autoritetit
Kontraktuesin p€r kompletimin e Pundve, eshte pdrqindja
e vler€suar t€ punEve t€ pakryera minus shuma e
dEmeve te likuiduara.

Zgjidhja miqdsore e
mosmarrdveshjeve

42.2 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
Divizioni i regullave

Zgjidhja
mosmarrdveshjeve
me procedurd
gjyqesore

43.1 a) Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve td cilat mund td
lindin gjat6 ekzekutimit sd k6saj kontrate dhe se nuk 6sht6
e mundur td zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do t6
dordzohet n6 Gjykatdn Themelore nE Gjilan
Departamenti p€r Q6shtje Ekonomike, nd pajtim me
ligjin nE Kosov€.

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet
paldve td cilat mund t6 lindin gjate ekzekutimit s6 kesaj
kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur te zgjidhet ndryshe
nddrmjet paldve do td dordzohet nd arbitrazh td Tribunali i
P€rhersh€m i Arbitrazhit t€ KosovEs nE kuad€r t€ OdEs
Ekonomike t€ Kosov€s, n€ p€rputhje me rregullat e
Dhom€s Nd€rkomb€tare t€ Tregtis€.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin pEr
m€nyr€n e zgjidhjes se mosm:urEveshjes, gjykata apo
arbitrimi.


